

Số: 01/KH-UBND-MTTQ

Bạch Đằng, ngày 01 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Lễ phát động và ra quân hưởng ứng phong trào thi đua  
“Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường,  
vì một Bạch Đằng xanh - sạch - đẹp”**

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”;

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-MTTQ-BTT ngày 31/5/2026 của UBMTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Hải Phòng xanh- sạch- đẹp”

Căn cứ chỉ đạo của Đảng ủy phường và hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về tổ chức Lễ phát động phong trào trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Bạch Đằng ban hành Kế hoạch liên tịch tổ chức Lễ phát động và ra quân hưởng ứng phong trào như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ phát động và ra quân hưởng ứng phong trào thi đua trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn; mở đầu cho quá trình triển khai phong trào thường xuyên, liên tục, lâu dài.

2. Huy động sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường và các tầng lớp Nhân dân; kết hợp chặt chẽ giữa phần Lễ phát động với hoạt động ra quân thực tế tại các tổ dân phố.

3. Bảo đảm an toàn, hiệu quả, không phô trương hình thức; lấy kết quả hoạt động ra quân, sự chuyển biến về nhận thức và hành động của Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường làm tiêu chí đánh giá hiệu quả tổ chức.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu lúc 06 giờ 30', ngày 06 tháng 6 năm 2026.

2. Địa điểm: Sân Nhà văn hóa trung tâm phường Bạch Đằng.



### 3. Thành phần tham dự

- Đại biểu thành phố: đại diện lãnh đạo Thành uỷ - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan.

- Đại biểu phường: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ phường; đại diện các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ công chức cơ quan phường; đại diện cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Các lực lượng tham gia ra quân: BTCB, tổ trưởng TDP, trưởng ban Công tác Mặt trận tổ dân phố; đại diện các chi hội đoàn thể; lực lượng an ninh cơ sở; đại diện đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và vệ sinh môi trường; đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Mời phóng viên, báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử Thành phố Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử phường dự và đưa tin.

- Số lượng dự kiến: 400 người (*Riêng các TDP ở khu vực Minh Đức mời mỗi TDP 10 đại biểu đại diện Nhân dân dự tại Lễ phát động*).

## III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG

### Phần I - Lễ phát động

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: 05 phút.
2. Phát biểu phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh – sạch – đẹp”: 05 phút.
3. Phát biểu hưởng ứng của đại diện tổ chức thành viên Mặt trận: 05 phút.
4. Phát biểu hưởng ứng của đại diện tổ dân phố, đoàn viên, hội viên và Nhân dân: 05 phút.
5. Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo thành phố (Nếu có)
  - Phát biểu của đồng chí Trần Huy Kiên – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường.
6. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo, cảm ơn đại biểu và giao nhiệm vụ ra quân của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường: 05 phút.
7. Kết thúc phần lễ, chụp ảnh lưu niệm và triển khai ra quân: 05 phút.

### Phần II - Ra quân hưởng ứng

Ngay sau Lễ phát động, các lực lượng đồng loạt triển khai hoạt động ra quân tại các địa bàn, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các địa điểm đã được phân công, tập trung vào các nội dung:

- Tổng vệ sinh môi trường tại tổ dân phố; thu gom, vận chuyển rác thải tồn đọng; xử lý các điểm rác thải gây mất vệ sinh, mất mỹ quan.

- Làm sạch đường làng, ngõ xóm, tuyến phố, khu vực công cộng; bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép.
- Chinh trang nhà văn hóa, khu sinh hoạt cộng đồng, khu vui chơi, khu thể thao; trồng và chăm sóc cây xanh, tuyến đường hoa.
- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đăng ký thực hiện 03 nội dung “Gia đình xanh - sạch - đẹp”.
- Tổ chức vệ sinh môi trường trong khuôn viên cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp; xây dựng nơi làm việc, học tập, sản xuất “xanh - sạch - đẹp”.

#### **IV. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ**

##### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường**

- Chủ trì xây dựng chương trình Lễ phát động; chuẩn bị tài liệu, văn bản phục vụ Lễ gồm: Chương trình, Kịch bản điều hành, các bài phát biểu, Thư kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tài liệu liên quan.
- Phối hợp với UBND phường thống nhất địa điểm, thời gian, thành phần, lực lượng tham gia; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức, đơn vị liên quan.
- Gửi giấy mời đại biểu; hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận TDP chuẩn bị lực lượng, phần việc, danh sách hộ gia đình đăng ký hưởng ứng phong trào.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả Lễ phát động và ra quân về cấp trên theo yêu cầu; đồng thời lưu giữ hình ảnh, tin bài, số liệu minh chứng để phục vụ sơ kết, tổng kết phong trào.

##### **2. Ủy ban nhân dân phường**

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chuẩn bị địa điểm tổ chức; bảo đảm điều kiện vật chất, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, nước uống, an ninh trật tự, an toàn giao thông phục vụ Lễ phát động và hoạt động ra quân; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin, fanpage, nhóm Zalo trước ngày tổ chức ít nhất 03 ngày.
- Giao phòng kinh tế hạ tầng và đô thị: Rà soát, xác định trước các điểm rác thải tồn đọng, khu vực ô nhiễm, tuyến đường, khu vực công cộng cần tập trung xử lý trong ngày ra quân và trồng cây tại đảo cờ; cắt tỉa cây xanh, ra quân lập lại trật tự đô thị đảm bảo an toàn giao thông.
- Giao phòng văn hóa – xã hội: Phối hợp với các cơ quan thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Lễ ra quân; Biên soạn tin bài phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh và công thông tin điện tử của phường.
- Giao trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: Thực hiện nhiệm vụ trang trí khánh tiết, loa máy và các điều kiện phục vụ Lễ phát động. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về Lễ phát động và các nội dung ra quân trước ngày tổ chức ít nhất 03 ngày.



- Chỉ đạo đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường bố trí phương tiện, nhân lực thu gom, vận chuyển rác thải phát sinh trong ngày ra quân; phối hợp xử lý dứt điểm các điểm rác tồn đọng đã xác định.

- Huy động các nguồn lực phù hợp, bảo đảm hoạt động ra quân được tổ chức an toàn, thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo TDP cử đại diện mỗi hộ gia đình 01 thành viên tham gia trực tiếp thu dọn vệ sinh môi trường cùng Tổ dân phố.

### **3. Các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ*: Vận động hội viên tham gia Lễ phát động và ra quân; chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng khi được phân công; tuyên truyền thực hiện “Gia đình xanh - sạch - đẹp”, phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần. Thu dọn các tuyến đường do Hội quản lý và trồng hoa tại đảo cò.

- *Đoàn Thanh niên*: Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng xung kích ra quân; hỗ trợ công tác hậu cần, trật tự tại buổi Lễ; thực hiện các phần việc thanh niên như vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo, chăm sóc cây xanh, tuyên truyền trên nền tảng số và trồng hoa tại đảo cò.

- *Hội Nông dân*: Vận động hội viên tham gia ra quân vệ sinh đồng ruộng, kênh mương nội đồng, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; tuyên truyền sản xuất nông nghiệp an toàn, thân thiện với môi trường; thu dọn tuyến đường Hội Nông dân quản lý và trồng hoa tại đảo cò.

- *Hội Cựu chiến binh*: Tham gia công tác giữ gìn trật tự tại buổi Lễ; phát huy vai trò gương mẫu trong tuyên truyền, vận động Nhân dân; tham gia duy trì Tổ giám sát môi trường cộng đồng tại tổ dân phố; Thu dọn vệ sinh môi trường tại các Đài tưởng niệm ( 04 đài tưởng niệm và 01 nghĩa trang liệt sỹ), Lăng mộ tướng quân Trần Quốc Bảo và trồng hoa tại đảo cò.

- *Các tổ chức thành viên khác* căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế chủ động đăng ký phần việc hưởng ứng phong trào phù hợp.

- *Các trường học trên địa bàn*: phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào; xây dựng môi trường làm việc xanh - sạch - đẹp, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm. Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh về ý nghĩa của phong trào; vệ sinh khuôn viên trường học; phối hợp với Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức hoạt động bảo vệ môi trường phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- *Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh* tổ chức vệ sinh môi trường trong khuôn viên đơn vị; đăng ký phần việc hưởng

ứng phong trào; chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường; phối hợp với MTTQ, UBND và các tổ chức chính trị - xã hội trong các hoạt động ra quân trên địa bàn.

#### **4. Đề nghị đơn vị, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường**

- Phối hợp với UBND phường và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường khảo sát các điểm tập kết rác, điểm rác tồn đọng cần xử lý.

- Bố trí nhân lực, phương tiện, dụng cụ để thu gom, vận chuyển rác thải phát sinh trong ngày ra quân; bảo đảm rác sau khi thu gom được vận chuyển, xử lý kịp thời, không để tồn đọng kéo dài.

- Hướng dẫn các tổ dân phố, lực lượng ra quân tập kết rác đúng vị trí, bảo đảm thuận lợi cho việc thu gom, vận chuyển.

#### **5. Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố**

- Vận động các hộ gia đình tích cực hưởng ứng phong trào; khuyến khích mỗi hộ gia đình cử ít nhất một thành viên tham gia các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chuẩn bị danh sách hộ gia đình đăng ký thực hiện “Gia đình xanh - sạch - đẹp”; tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì hoạt động vệ sinh môi trường thường xuyên tại tổ dân phố.

- Xác định trước các vị trí, địa điểm cần tập trung trong ngày ra quân như điểm rác tồn đọng, tuyến đường cần chỉnh trang, khu vực cần trồng cây, khu vực công cộng cần vệ sinh; phân công lực lượng và dụng cụ cụ thể.

- Chụp ảnh tư liệu trước và sau ra quân; tổng hợp số liệu về khối lượng rác thu gom, chiều dài tuyến đường được vệ sinh, số cây trồng mới hoặc chăm sóc, số người tham gia, số hộ hưởng ứng; báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trong vòng 03 ngày sau khi tổ chức.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động và ra quân được bảo đảm từ ngân sách địa phương theo khả năng cân đối, nguồn xã hội hóa hợp pháp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với UBND phường lập dự toán chi tiết, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành về quản lý tài chính.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chủ trì, phối hợp với UBND phường đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, giải quyết.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố và các lực lượng được phân công căn cứ Kế hoạch này chủ động chuẩn bị, bảo đảm hoàn thành các nội dung trước ngày tổ chức Lễ phát động.

Trong quá trình thực hiện, nếu có điều chỉnh về thời gian, địa điểm hoặc nội dung, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với UBND phường thông báo kịp thời đến các đơn vị liên quan.

Kế hoạch này được triển khai thực hiện kể từ ngày ký./.

**TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG  
CHỦ TỊCH**



**Bùi Thị Chúc**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thái Hòa**

***Nơi nhận:***

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy phường (để báo cáo);
- TT UBND phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Ban CTMT TDP;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT UBND, VT MTTQ phường.